1

  令和６年（2024年）11月 13日

熊本工業高等学校製作協力の

アライグマ用巣箱型わな受領について

１ 日 時   令和 6年（2024年）11月 19日（火）午後 4時

２ 場 所   熊本県立熊本工業高等学校 木工室（熊本市中央区上京塚町 5-1）

３ 受領品   巣箱型わな 16基

４ 出席者（予定）

（１）熊本県立熊本工業高等学校

  ・副校長         荒木 博之 様

  ・定時制教頭       石井 勝  様

  ・全日制及び定時制建築科 教員４名、生徒８名

（２）熊本市

  ・環境局長 村上 慎一

 熊本市では、特定外来生物に指定されているアライグマについて、生態系等へ被

害を及ぼすおそれがあることから防除を行っております。

この度、熊本県立熊本工業高等学校建築科に製作のご協力をいただいておりまし

たアライグマ用の巣箱型わなが完成いたしましたので、下記のとおり受領します。

Kumamoto City

News Release

【お問い合わせ先】

環境局環境推進部環境政策課

電話：０９６－３２８－２４２７

課長：住谷（すみや）

担当：原村（はらむら）

2

「巣箱型わな」とは、アライグマの樹洞に入る習性を利用したわなです。

エサで誘引する従来のわなと比べて、エサの定期的な補充が不要なこと、錯誤捕

獲（アライグマ以外の動物が捕獲されること。）の確率が低いこと等の利点があり

ます。

巣箱型わな 完成品 巣箱型わな 設置イメージ

従来のわなで捕獲されたアライグマ